Associação do Ministério Público do Estado da Bahia

ATA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA AMPEB (BIÊNIO 2011/2013)

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de 2011, às 16:00 horas, na sala da Presidência da AMPEB, situada  na Rua Boulevard América, 59 – Jardim Baiano, nesta Cidade, capital do Estado da Bahia, sob a presidência da Dra. Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti. Presentes o Vice-Presidente Alexandre Soares Cruz, os Diretores Silvana Brito Suarez, Wanda Valbiraci Caldas Figueiredo, Fernando Mário Lins Soares e Patrícia Matos. Foram iniciados os trabalhos de acordo com a pauta do edital de convocação de 21/09/2011 1. Reunião com a Diretoria da COMMPEB. Foi solicitado pelo Presidente da COOMPEB o apoio da AMPEB, a fim de aumentar o número de sócios contribuintes na Cooperativa. Pela Presidente foi dito que é necessário que os associados saibam das vantagens oferecidas pela Cooperativa, a fim de que a mesma se torne atrativa. O Presidente ressaltou que os juros dos empréstimos, por se tratar de uma Cooperativa são mais baixos e as aplicações têm rendimento superior ao do mercado. Pela Presidente da AMPEB foi dito que divulgará o produto da COOMPEB, no site da AMPEB, bem com em notas de roda-pé dos ofícios enviados aos associados. 2. Resultado do Dia Nacional da Valorização da Magistratura e do Ministério Público. A Presidente Norma Angélica, juntamente com o Vice Presidente Alexandre e o Diretor Tiago, participaram, em Brasília, do Dia Nacional de Valorização da Magistratura e do Ministério Público, no dia 21 de setembro, indo ao Congresso Nacional, com concentração no prédio do STF e entrega do manifesto da FRENTAS (Frente Associativa da Magistratura e do Ministério Público da União) ao Presidente do STF e ao Procurador Geral da República, denunciado a falta de política institucional que garanta a segurança dos agentes políticos dotados do dever-poder de promover e realizar a justiça. A FRENTAS é integrada pela ANAMATRA (Associação Nacional dos Magistrados da Justiça do Trabalho, AJUFE (Associação dos Juízes Federais do Brasil), ANPT (Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho), ANPR (Associação Nacional dos Procuradores da República, ANMPM (Associação Nacional do Ministério Público Militar), AMAJUM (Associação dos Magistrados da Justiça Militar Federal), AMAGIS/DF (Associação dos Magistrados do Distrito Federal e Territórios, AMPDFT (Associação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios), em articulação com a AMB (Associação dos Magistrados Brasileiros) e CONAMP (Associação Nacional dos Membros do Ministério Público). 3. IR da UR. A Presidente noticia o início dos julgamentos junto ao CARF (Conselho Administrativo de Recursos Fiscais) em Brasília, sendo os julgamentos de duas colegas Thelma Leal de Oliveira e Mônica Barroso Costa totalmente providos, acatando a tese defensiva do advogado da AMPEB Dr. Manoel Pinto, afastando o pagamento do imposto. Informa que a maioria dos julgados tem sido pelo provimento parcial, retirando a multa de 75% e que a 1ª Turma do CARF continua decidindo pelo improvimento do recurso, mantendo-se o pagamento do imposto. Salienta que diante da urgência foi contratado um advogado para acompanhamento dos processos  em Brasília, Dr. Márcio Pinho Teixeira no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).Os itens 4. Definição sobre permuta e 5. Visitas às Regionais ficaram para serem apreciados na próxima reunião, diante da impossibilidade de comparecimento do Diretor Tiago, que tem o material a ser discutido. 6. Controle de entrada no Sítio São Paulo. Diante das constantes reclamações de pessoas estranhas nas dependências do Sítio São Paulo, bem como do término da construção de um Condomínio, próximos as dependências do Sítio, foi deliberado por unanimidade, que será necessária a identificação dos associados para adentrarem no Sítio, para a nossa própria segurança. Ficou decidido que serão entregues a cada associados dois adesivos para acesso ao Sitio São Paulo com a finalidade de controlar o acesso. 7. Solicitação Psicologia A Psicóloga da AMPEB, tendo em vista o aumento do número de atendimentos, solicita aumento do salário, bem como a contratação de outra profissional. O pleito foi repassado para a Diretora Patrícia para análise. 8. Aquisição de aparelho para fisioterapia. A Fisioterapeuta Regina informou da necessidade de adquirir agulhas para acumputura e um aparelho oriental para o alívio da dor, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), sendo que a mesma já utiliza o seu particular nos associados com êxito. O pleito foi aprovado por unanimidade, uma vez que irá melhorar o atendimento dos associados. 9. Assuntos Gerais 9.1 Despejo de Camamu. Em relação a situação da Comarca de Camamu, foi decidido que será encaminhado para o CNJ uma Reclamação, uma vez que a LOJ assegura que nas dependências de cada Fórum tenha uma sala para o Ministério Público, bem como da Defensoria Pública, não podendo ser aceita a situação de Camamu. 9.2 Solicitação da colega Maria Amélia de Ilhéus/BA. Foi indeferida por unanimidade, uma vez que a data para se fechar a Casa do Promotor para reforma foi escolhida, tendo em vista a inexistência de prévia reserva, conforme determina o estatuto. A colega não tinha feito reserva e uma vez que caso atendido teria que ser estendido aos demais colegas caso solicitado e a AMPEB não tem recursos para atender o pleito de todos. . Finalmente, a Presidente deu por encerada a reunião, e mandou que se lavrasse a presente ata que depois de lida e aprovada vai assinada por mim, __________________________ Diretora-Secretária e pelos membros da Diretoria presentes.

PRESIDENTE

VICE PRESIDENTE

DIRETORA SECRETÁRIA

DIRETORA FINANCEIRA

DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIRETORA SOCIAL

 Rua Boulevard América, 59, Jardim Baiano - Tel/Fax: (071) 3320-2300
CEP 40050-320 - Salvador - Bahia

Home Page: http://www.ampeb.org.br

e-mail: ampeb@ampeb.org.br

_940146210